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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Outros Encargos

0902

0909

0999

2012

2014

2022

2024

2025

2027

2029

2050

2055

2063

2066

2071

2076

2077

2080

2086

2109

2110

2115

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Fortalecimento e Dinamização da Agricultura Familiar

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e 
Comercialização
Combustíveis

Comércio Exterior

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento

Desenvolvimento Regional e Territorial

Mudança do Clima

Desenvolvimento Produtivo

Promoção e Defesa dos Direitos de Pessoas com 
Deficiência
Reforma Agrária e Governança Fundiária

Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária

Desenvolvimento e Promoção do Turismo

Agropecuária Sustentável

Educação de qualidade para todos

Transporte Aquaviário

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da 
Educação
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde

 22.403.471.230

 0

 0

 3.617.329.852

 7.155.977.301

 16.543.000

 3.769.761.277

 176.309.153

 0

 4.389.916.866

 360.000.000

 4.949.001.450

 3.161.287

 461.292.200

 734.000.000

 35.915.302

 0

 0

 0

 120.000.000

 63.372.212

 10.053.458

 24.958.219.851

 0

 98.037.750

 4.541.517.000

 12.422.913.502

 43.778.000

 3.594.691.000

 200.000.000

 161.800.000

 4.522.848.356

 360.000.000

 6.291.463.885

 15.000.000

 1.246.000.000

 347.000.000

 44.081.358

 0

 0

 0

 191.261.760

 175.407.308

 13.170.000

 27.373.464.093

 300.000.000

 0

 6.286.075.000

 0

 60.044.000

 4.300.000.000

 200.515.207

 231.800.000

 4.522.848.356

 360.000.000

 0

 15.000.000

 1.246.000.000

 250.000.000

 51.565.418

 13.583.988.702

 332.761.760

 4.764.726.437

 0

 113.690.916

 11.100.000

 27.871.065.580

 259.896.733

 0

 6.286.075.000

 0

 60.044.000

 4.300.000.000

 200.515.207

 231.800.000

 4.522.848.356

 360.000.000

 0

 15.000.000

 1.246.000.000

 250.000.000

 51.565.418

 12.133.988.702

 267.822.566

 4.764.726.437

 0

 113.690.916

 11.100.000

Programa

Código/Especificação

Função

122

123

125

242

334

392

451

482

541

572

605

608

631

661

693

694

695

754

846

999

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Assistência ao Portador de Deficiência

Fomento ao Trabalho

Difusão Cultural

Infra-Estrutura Urbana

Habitação Urbana

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Abastecimento

Promoção da Produção Agropecuária

Reforma Agrária

Promoção Industrial

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo

Biocombustíveis

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 59.000.000

 120.000.000

 14.425.670

 3.161.287

 734.000.000

 0

 0

 187.381.600

 360.000.000

 176.309.153

 3.541.695.252

 7.231.611.901

 461.292.200

 4.949.001.450

 3.773.083.227

 12.132.517.111

 35.915.302

 16.543.000

 14.470.167.434

 0

 170.000.000

 192.161.760

 18.577.308

 15.000.000

 347.000.000

 160.900.000

 200.000

 199.256.698

 360.000.000

 1.200.000.000

 8.335.940.779

 8.628.489.723

 1.246.000.000

 6.291.463.885

 3.604.691.000

 12.389.786.541

 44.081.358

 43.778.000

 15.881.824.968

 98.037.750

 107.500.000

 333.561.760

 17.290.916

 15.000.000

 250.000.000

 231.000.000

 0

 210.094.574

 360.000.000

 1.110.351.207

 8.737.308.042

 11.132.755.660

 1.246.000.000

 4.764.726.437

 4.305.541.000

 18.204.906.359

 51.565.418

 60.044.000

 12.865.934.516

 0

 107.500.000

 268.622.566

 17.290.916

 15.000.000

 250.000.000

 231.000.000

 0

 210.094.574

 360.000.000

 1.110.351.207

 7.287.308.042

 11.132.755.660

 1.246.000.000

 4.764.726.437

 4.305.541.000

 18.204.906.359

 51.565.418

 60.044.000

 13.323.432.736

 0

Subfunção

74101

74102

74201

74202

74203

74204

74205

74901

74902

74904

74905

74906

74908

74910

74912

74913

74914

74915

74916

74917

Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro 
Nacional - Ministério da Fazenda
Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

Recursos sob Supervisão da Superintendência de Seguros 
Privados/SUSEP- Ministério da Fazenda
Recursos sob Supervisão da Agência Nacional de Saúde 
Suplementar/ANS - Ministério da Saúde
Recursos sob Supervisão do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária/INCRA - Min. do Desenv. 
Agrário
Recursos sob Supervisão da Caixa de Construções de 
Casas para o Pessoal da Marinha - CCCPM
Recursos sob Supervisão da Caixa de Financiamento 
Imobiliário da Aeronáutica
Recursos sob Supervisão do Fundo de Defesa da Economia 
Cafeeira/Funcafé - MAPA
Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento ao 
Estudante do Ensino Superior/FIEES - Min. da Educação
Recursos sob Supervisão do Fundo da Marinha 
Mercante/FMM - Ministério dos Transportes
Recursos sob Supervisão do Fundo para o Desenv. Tecnol.
das Telecomunicações/FUNTTEL - Min das Comunicações
Recursos sob Supervisão do Fundo de Terras e da Reforma
Agrária/Banco da Terra - Min. do Desenv. Agrário
Recursos sob Supervisão do Fundo Geral de 
Turismo/FUNGETUR - Ministério do Turismo
Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Desenv. 
Científico e Tecnológico/FNDCT - Min Ciência e 
Tecnologia
Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Cultura

Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de 
Financiamento do Norte/FNO - Min Integração Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de 
Financiamento do Centro-Oeste/FCO - Min Integração 
Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de 
Financiamento do Nordeste/FNE - Min Integração Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional sobre Mudança
do Clima/FNMC - Ministério do Meio Ambiente
Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento da 
Amazônia/FDA - Min Integração Nacional

 11.682.722.378

 59.000.000

 4.372.212

 10.053.458

 161.292.200

 186.688.000

 693.600

 3.617.372.289

 12.252.517.111

 4.949.001.450

 176.309.153

 300.000.000

 35.915.302

 0

 0

 2.016.037.871

 2.016.037.871

 6.048.174.827

 360.000.000

 1.397.512.880

 16.808.226.779

 170.000.000

 5.407.308

 13.170.000

 946.000.000

 198.256.690

 1.000.008

 4.279.872.723

 12.581.048.301

 6.389.501.635

 200.000.000

 300.000.000

 44.081.358

 1.000.000.000

 161.800.000

 2.249.195.321

 2.249.195.321

 6.747.585.970

 360.000.000

 1.397.512.880

 19.482.064.042

 107.500.000

 6.190.916

 11.100.000

 946.000.000

 209.094.574

 1.000.000

 5.018.584.660

 18.837.668.119

 4.764.726.437

 200.515.207

 300.000.000

 51.565.418

 909.836.000

 231.800.000

 1.608.617.233

 1.608.617.233

 4.825.851.694

 360.000.000

 1.397.512.880

 18.032.064.042

 107.500.000

 6.190.916

 11.100.000

 946.000.000

 209.094.574

 1.000.000

 5.018.584.660

 18.732.625.658

 4.764.726.437

 200.515.207

 300.000.000

 51.565.418

 909.836.000

 231.800.000

 1.708.137.531

 1.708.137.530

 5.124.412.586

 360.000.000

 1.397.512.880

Unidade

Quadro Síntese

Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

TOTAL  48.266.104.587  59.227.189.770  64.003.579.889  62.946.138.915
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Outros Encargos

Código/Especificação

74918

74919

Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do 
Nordeste/FDNE - Min Integração Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do 
Centro-Oeste/FDCO - Min Integração Nacional

 1.889.550.146

 1.102.853.840

 2.022.481.635

 1.102.853.841

 2.022.481.635

 1.102.853.841

 2.022.481.635

 1.102.853.841

Unidade

3

5

9

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 9.210.190.862

 39.055.913.725

 0

 14.873.188.539

 44.255.963.481

 98.037.750

 17.398.725.802

 46.604.854.087

 0

 15.883.786.608

 47.062.352.307

 0

Grupo de Despesa

100
101
118
130
134
135
141
144
148
150
160
166
172
176
178
180
186
188
246
250
263
280
900

 3.470.258.380
 8.540.687.647

 959.966.405
 200.000.000
 68.066.000

 2.309.646.361
 21.500.000

 6.606.955.315
 107.500.000
 14.306.633

 1.449.603.000
 3.924.463

 924.824.380
 507.538.960
 20.811.827

 7.406.707.705
 386.932.453

 6.033.115.365
 6.000.000

 50.933.588
 3.100.000

 2.477.267.901
 5.492.705.924

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 3.872.941.803
 8.540.687.647

 959.966.405
 204.000.000
 68.066.000

 2.309.646.361
 21.500.000

 8.606.955.315
 107.500.000
 14.306.633

 1.449.603.000
 3.924.463

 924.824.380
 507.538.960
 20.811.827

 7.549.707.705
 386.932.453

 19.364.318.550
 6.000.000

 53.833.588
 3.100.000

 2.477.267.901
 5.492.705.924

Fonte

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 402.683.423
 0
 0

 4.000.000
 0
 0
 0

 2.000.000.000
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 143.000.000
 0

 13.331.203.185
 0

 2.900.000
 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 47.062.352.307  0  0  62.946.138.915 0 0  0  15.883.786.608Total

Quadro Síntese

Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74101 Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - 

Ministério da Fazenda

0902

2012

2014

2022

2024

2063

2071

2077

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Fortalecimento e Dinamização da Agricultura Familiar

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização

Combustíveis

Comércio Exterior

Promoção e Defesa dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária

Agropecuária Sustentável

 3.321.950

 3.617.329.852

 3.538.605.012

 16.543.000

 3.769.761.277

 3.161.287

 734.000.000

 0

 123.200.000

 4.541.517.000

 8.143.040.779

 43.778.000

 3.594.691.000

 15.000.000

 347.000.000

 0

 5.541.000

 6.286.075.000

 0

 60.044.000

 4.300.000.000

 15.000.000

 250.000.000

 8.565.404.042

 5.541.000

 6.286.075.000

 0

 60.044.000

 4.300.000.000

 15.000.000

 250.000.000

 7.115.404.042

Programa

Função

242

334

451

605

608

693

754

846

Assistência ao Portador de Deficiência

Fomento ao Trabalho

Infra-Estrutura Urbana

Abastecimento

Promoção da Produção Agropecuária

Comércio Exterior

Biocombustíveis

Outros Encargos Especiais

 3.161.287

 734.000.000

 0

 3.541.695.252

 3.614.239.612

 3.773.083.227

 16.543.000

 0

 15.000.000

 347.000.000

 200.000

 8.335.940.779

 4.348.617.000

 3.604.691.000

 43.778.000

 113.000.000

 15.000.000

 250.000.000

 0

 8.737.308.042

 6.114.171.000

 4.305.541.000

 60.044.000

 0

 15.000.000

 250.000.000

 0

 7.287.308.042

 6.114.171.000

 4.305.541.000

 60.044.000

 0

Subunção

3

5

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

 8.965.693.809

 2.717.028.569

 14.535.026.779

 2.273.200.000

 16.916.064.042

 2.566.000.000

 15.466.064.042

 2.566.000.000

Grupo de Despesa

100
144
160
188

 898.401.453
 0

 1.449.603.000
 217.995.547

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 1.033.262.310
 2.000.000.000
 1.449.603.000

 13.549.198.732

Fonte

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 134.860.857
 2.000.000.000

 0
 13.331.203.185

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 2.566.000.000  0  0  18.032.064.042 0 0  0  15.466.064.042Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 11.682.722.378  16.808.226.779  19.482.064.042  18.032.064.042Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74101 Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - 

Ministério da Fazenda

0902

2012

2022

2024

2063

2071

2077

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Fortalecimento e Dinamização da Agricultura Familiar

Combustíveis

Comércio Exterior

Promoção e Defesa dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária

Agropecuária Sustentável

 5.541.000

 6.286.075.000

 60.044.000

 4.300.000.000

 15.000.000

 250.000.000

 7.115.404.042

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Subvenção Econômica nos Financiamentos destinados à Reestruturação Produtiva e
às Exportações (Lei nº 11.529, de 2007) - Nacional

Financiamento para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 10.186, de 2001) - 
Nacional

Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na Comercialização 
de Produtos da Agricultura Familiar (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da 
Agricultura Familiar e na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos - AGF-
AF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Subvenção Econômica para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427, de 
1992) - Nacional

Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento para a Estocagem de 
Álcool Combustível e para Renovação e Implantação de Canaviais (Lei nº 12.666, 
de 2012) - Nacional

Financiamento para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº 10.184, de 2001) 
- Nacional

Subvenção Econômica para Promoção das Exportações – PROEX (Lei nº 10.184, 
de 2001) - Nacional

Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição de Bens e
Serviços de Tecnologia Assistiva Destinados a Pessoas com Deficiência (Lei n° 
12.613, de 2012) - Nacional

Subvenção Econômica em Operações de Microcrédito Produtivo Orientado (Lei nº 
11.110, de 2005) - Nacional

 5.541.000

 366.000.000

 162.000.000

 17.004.000

 5.741.071.000

 60.044.000

 2.200.000.000

 2.100.000.000

 15.000.000

 250.000.000

0902.009J.0001

2012.0A81.0001

2012.00GW.0001

2012.00GZ.0001

2012.0281.0001

2022.00EI.0001

2024.0A84.0001

2024.0267.0001

2063.0E85.0001

2071.00JO.0001

F

F
F

F
F

F

F

F

F
F
F

F
F

F

F

3-ODC

5-IFI
5-IFI

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

5-IFI
5-IFI
5-IFI

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

0
0

1
1

1

1

1

0
0
0

1
1

1

1

0

0
0

0
0

0

0

0

0
0
0

0
0

0

0

90

90
90

90
90

90

90

90

90
90
90

90
90

90

90

188

100
160

100
188

188

188

188

100
160
188

144
188

188

188

 5.541.000

 238.389.000

 127.611.000

 134.860.857

 27.139.143

 17.004.000

 5.741.071.000

 60.044.000

 660.012.453

 1.321.992.000

 217.995.547

 2.000.000.000

 100.000.000

 15.000.000

 250.000.000

Subvenção Econômica nos Financiamentos destinados à Reestruturação 
Produtiva e às Exportações (Lei nº 11.529, de 2007)

Financiamento para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 10.186, de 2001)

Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na 
Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar (Lei nº 8.427, de 1992)

Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da 
Agricultura Familiar e na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos - 
AGF-AF (Lei nº 8.427, de 1992)

Subvenção Econômica para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427, de 
1992)

Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento para a Estocagem de 
Álcool Combustível e para Renovação e Implantação de Canaviais (Lei nº 12.666,
de 2012)

Financiamento para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº 10.184, de 
2001)

Subvenção Econômica para Promoção das Exportações – PROEX (Lei nº 10.184,
de 2001)

Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição de 
Bens e Serviços de Tecnologia Assistiva Destinados a Pessoas com Deficiência 
(Lei n° 12.613, de 2012)

Subvenção Econômica em Operações de Microcrédito Produtivo Orientado (Lei 
nº 11.110, de 2005)

 5.541.000

 366.000.000

 162.000.000

 17.004.000

 5.741.071.000

 60.044.000

 2.200.000.000

 2.100.000.000

 15.000.000

 250.000.000

0902.009J

2012.0A81

2012.00GW

2012.00GZ

2012.0281

2022.00EI

2024.0A84

2024.0267

2063.0E85

2071.00JO

 5.541.000

 6.286.075.000

 60.044.000

 4.300.000.000

 15.000.000

 250.000.000

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

22.693

20.608

20.605

20.605

20.608

25.754

23.693

23.693

08.242

11.334
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74101 Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - 

Ministério da Fazenda
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  18.032.064.042

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Subvenção Econômica em Operações Contratadas no âmbito do Programa FAT 
Giro Rural (Lei nº 11.775, de 2008) - Nacional

Subvenção Econômica nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427, de 
1992) - Nacional

Subvenção Econômica para Recuperação da Lavoura Cacaueira Baiana (Leis nº 
9.126, de 1995 e nº 10.186, de 2001) - No Estado da Bahia

Subvenção Econômica em Operações de Comercialização de Produtos 
Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal e na Formação de 
Estoques Reguladores e Estratégicos - AGF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na Comercialização 
de Produtos Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Subvenção Econômica em Operações de Investimento Rural e Agroindustrial (Lei 
nº 8.427, de 1992) - Nacional

Equalização de Juros e Bônus de Adimplência no Alongamento de Dívidas 
Originárias do Crédito Rural (Leis nº 9.138, de 1995 e nº 9.866, de 1999) - 
Nacional

Subvenção Econômica para Operações decorrentes do Alongamento da Dívida do 
Crédito Rural (Lei nº 9.866, de 1999) - Nacional

 8.859.000

 3.952.070.000

 7.100.000

 135.669.000

 249.384.000

 250.000.000

 2.061.861.000

 40.381.042

 410.080.000

2077.00PL.0001

2077.0294.0001

2077.0297.0029

2077.0298.0001

2077.0299.0001

2077.0300.0001

2077.0301.0001

2077.0373.0001

2077.0611.0001

F

F

F

F

F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

90

90

90

90

90

90

90

90

90

188

188

188

188

188

188

188

188

188

 8.859.000

 3.952.070.000

 7.100.000

 135.669.000

 249.384.000

 250.000.000

 2.061.861.000

 40.381.042

 410.080.000

Subvenção Econômica em Operações Contratadas no âmbito do Programa FAT 
Giro Rural (Lei nº 11.775, de 2008)

Subvenção Econômica nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427, de 
1992)

Subvenção Econômica para Recuperação da Lavoura Cacaueira Baiana (Leis nº 
9.126, de 1995 e nº 10.186, de 2001)

Subvenção Econômica em Operações de Comercialização de Produtos 
Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992)

Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal e na Formação de 
Estoques Reguladores e Estratégicos - AGF (Lei nº 8.427, de 1992)

Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na 
Comercialização de Produtos Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992)

Subvenção Econômica em Operações de Investimento Rural e Agroindustrial 
(Lei nº 8.427, de 1992)

Equalização de Juros e Bônus de Adimplência no Alongamento de Dívidas 
Originárias do Crédito Rural (Leis nº 9.138, de 1995 e nº 9.866, de 1999)

Subvenção Econômica para Operações decorrentes do Alongamento da Dívida do
Crédito Rural (Lei nº 9.866, de 1999)

 8.859.000

 3.952.070.000

 7.100.000

 135.669.000

 249.384.000

 250.000.000

 2.061.861.000

 40.381.042

 410.080.000

2077.00PL

2077.0294

2077.0297

2077.0298

2077.0299

2077.0300

2077.0301

2077.0373

2077.0611

 7.115.404.042Operações Especiais

20.605

20.605

20.608

20.605

20.605

20.605

20.605

20.605

20.605



631

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74102 Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  59.000.000  170.000.000  107.500.000  107.500.000

Programa

Função

122 Administração Geral  59.000.000  170.000.000  107.500.000  107.500.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  59.000.000  170.000.000  107.500.000  107.500.000

Grupo de Despesa

148  107.500.000  0  0  107.500.000

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 107.500.000  0  0  107.500.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 59.000.000  170.000.000  107.500.000  107.500.000Total



632

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74102 Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  107.500.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  107.500.000

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento para Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municípios - Nacional

 107.500.0002110.0021.0001

F 5-IFI 0 090 148  107.500.000

Financiamento para Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municípios

 107.500.0002110.0021

- Município beneficiado (unidade):  30

 107.500.000Operações Especiais

04.122



633

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74201 Recursos sob Supervisão da Superintendência de Seguros 

Privados/SUSEP- Ministério da Fazenda

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  4.372.212  5.407.308  6.190.916  6.190.916

Programa

Função

125 Normatização e Fiscalização  4.372.212  5.407.308  6.190.916  6.190.916

Subunção

5 Inversões Financeiras  4.372.212  5.407.308  6.190.916  6.190.916

Grupo de Despesa

280  6.190.916  0  0  6.190.916

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 6.190.916  0  0  6.190.916 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 4.372.212  5.407.308  6.190.916  6.190.916Total



634

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74201 Recursos sob Supervisão da Superintendência de Seguros 

Privados/SUSEP- Ministério da Fazenda

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  6.190.916

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  6.190.916

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Sociedades Seguradoras, 
Resseguradoras, Entidades de Previdência Complementar Aberta e Capitalização - 
Nacional

 6.190.9162110.0461.0001

F 5-IFI 0 090 280  6.190.916

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Sociedades Seguradoras, 
Resseguradoras, Entidades de Previdência Complementar Aberta e Capitalização

 6.190.9162110.0461

- Empréstimo efetuado (unidade):  11

 6.190.916Operações Especiais

04.125



635

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74202 Recursos sob Supervisão da Agência Nacional de Saúde Suplementar/ANS 

- Ministério da Saúde

2115 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde  10.053.458  13.170.000  11.100.000  11.100.000

Programa

Função

125 Normatização e Fiscalização  10.053.458  13.170.000  11.100.000  11.100.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  10.053.458  13.170.000  11.100.000  11.100.000

Grupo de Despesa

100  11.100.000  0  0  11.100.000

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 11.100.000  0  0  11.100.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 10.053.458  13.170.000  11.100.000  11.100.000Total



636

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74202 Recursos sob Supervisão da Agência Nacional de Saúde Suplementar/ANS 

- Ministério da Saúde

2115 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde  11.100.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  11.100.000

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Operadoras de Planos Privados de 
Assistência à Saúde (Lei nº 9.961, de 2000) - Nacional

 11.100.0002115.0354.0001

S 5-IFI 0 090 100  11.100.000

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Operadoras de Planos Privados 
de Assistência à Saúde (Lei nº 9.961, de 2000)

 11.100.0002115.0354

 11.100.000Operações Especiais

10.125



637

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74203 Recursos sob Supervisão do Instituto Nacional de Colonização e 

Reforma Agrária/INCRA - Min. do Desenv. Agrário

2066 Reforma Agrária e Governança Fundiária  161.292.200  946.000.000  946.000.000  946.000.000

Programa

Função

631 Reforma Agrária  161.292.200  946.000.000  946.000.000  946.000.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  161.292.200  946.000.000  946.000.000  946.000.000

Grupo de Despesa

176
280
900

 507.538.960
 583.225

 437.877.815

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 507.538.960
 583.225

 437.877.815

Fonte

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 946.000.000  0  0  946.000.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 161.292.200  946.000.000  946.000.000  946.000.000Total



638

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74203 Recursos sob Supervisão do Instituto Nacional de Colonização e 

Reforma Agrária/INCRA - Min. do Desenv. Agrário

2066 Reforma Agrária e Governança Fundiária  946.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  946.000.000

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas - Nacional  946.000.0002066.0427.0001

F
F
F

5-IFI
5-IFI
5-IFI

0
0
0

0
0
0

90
90
90

176
280
900

 507.538.960

 583.225

 437.877.815

Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas  946.000.0002066.0427

- Família atendida (unidade):  189.200

 946.000.000Operações Especiais

21.631



639

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74204 Recursos sob Supervisão da Caixa de Construções de Casas para o 

Pessoal da Marinha - CCCPM

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  186.688.000  198.256.690  209.094.574  209.094.574

Programa

Função

482 Habitação Urbana  186.688.000  198.256.690  209.094.574  209.094.574

Subunção

3

5

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

 0

 186.688.000

 0

 198.256.690

 2.900.000

 206.194.574

 2.900.000

 206.194.574

Grupo de Despesa

246
250
263
280

 6.000.000
 440.400

 3.100.000
 196.654.174

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 6.000.000
 3.340.400
 3.100.000

 196.654.174

Fonte

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 2.900.000

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 206.194.574  0  0  209.094.574 0 0  0  2.900.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 186.688.000  198.256.690  209.094.574  209.094.574Total



640

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74204 Recursos sob Supervisão da Caixa de Construções de Casas para o 

Pessoal da Marinha - CCCPM

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  209.094.574

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  209.094.574

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Marinha - Nacional  209.094.5740902.00GY.0001

F
F
F
F
F

3-ODC
5-IFI
5-IFI
5-IFI
5-IFI

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

90
90
90
90
90

250
246
250
263
280

 2.900.000

 6.000.000

 440.400

 3.100.000

 196.654.174

Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Marinha  209.094.5740902.00GY

- Servidor beneficiado (unidade):  10.000

 209.094.574Operações Especiais

05.482



641

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74205 Recursos sob Supervisão da Caixa de Financiamento Imobiliário da 

Aeronáutica

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  693.600  1.000.008  1.000.000  1.000.000

Programa

Função

482 Habitação Urbana  693.600  1.000.008  1.000.000  1.000.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  693.600  1.000.008  1.000.000  1.000.000

Grupo de Despesa

280  1.000.000  0  0  1.000.000

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.000.000  0  0  1.000.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 693.600  1.000.008  1.000.000  1.000.000Total



642

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74205 Recursos sob Supervisão da Caixa de Financiamento Imobiliário da 

Aeronáutica

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  1.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.000.000

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Aeronáutica - Nacional  1.000.0000902.00JE.0001

F 5-IFI 0 090 280  1.000.000

Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Aeronáutica  1.000.0000902.00JE

- Servidor beneficiado (unidade):  30

 1.000.000Operações Especiais

05.482



643

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74901 Recursos sob Supervisão do Fundo de Defesa da Economia 

Cafeeira/Funcafé - MAPA

2014

2077

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização

Agropecuária Sustentável

 3.617.372.289

 0

 4.279.872.723

 0

 0

 5.018.584.660

 0

 5.018.584.660

Programa

Função

608 Promoção da Produção Agropecuária  3.617.372.289  4.279.872.723  5.018.584.660  5.018.584.660

Subunção

3

5

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

 124.497.052

 3.492.875.237

 143.000.000

 4.136.872.723

 143.000.000

 4.875.584.660

 143.000.000

 4.875.584.660

Grupo de Despesa

150
180

 10.259.633
 4.865.325.027

 0
 0

 0
 0

 10.259.633
 5.008.325.027

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 143.000.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 4.875.584.660  0  0  5.018.584.660 0 0  0  143.000.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 3.617.372.289  4.279.872.723  5.018.584.660  5.018.584.660Total



644

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74901 Recursos sob Supervisão do Fundo de Defesa da Economia 

Cafeeira/Funcafé - MAPA

2077 Agropecuária Sustentável  5.018.584.660

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  5.018.584.660

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Equalização de Juros nos Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 
1992) - Nacional

Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

 143.000.000

 4.875.584.660

2077.0A27.0001

2077.0012.0001

F

F
F

3-ODC

5-IFI
5-IFI

1

0
0

0

0
0

90

90
90

180

150
180

 143.000.000

 10.259.633

 4.865.325.027

Equalização de Juros nos Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 
1992)

Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992)

 143.000.000

 4.875.584.660

2077.0A27

2077.0012

- Instituição financeira remunerada (unidade):

- Financiamento concedido (unidade):

 30

 5.000

 5.018.584.660Operações Especiais

20.608

20.608



645

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74902 Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento ao Estudante do 

Ensino Superior/FIEES - Min. da Educação

0902

0909

2080

2109

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Educação de qualidade para todos

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação

 12.132.517.111

 0

 0

 120.000.000

 12.389.786.541

 0

 0

 191.261.760

 18.204.906.359

 300.000.000

 332.761.760

 0

 18.204.906.359

 259.896.733

 267.822.566

 0

Programa

Função

123

694

846

Administração Financeira

Serviços Financeiros

Outros Encargos Especiais

 120.000.000

 12.132.517.111

 0

 191.261.760

 12.389.786.541

 0

 332.761.760

 18.204.906.359

 300.000.000

 267.822.566

 18.204.906.359

 259.896.733

Subunção

3

5

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

 120.000.000

 12.132.517.111

 191.261.760

 12.389.786.541

 332.761.760

 18.504.906.359

 267.822.566

 18.464.803.092

Grupo de Despesa

100
118
144
186
188
280
900

 2.297.935.529
 932.166.405

 6.606.955.315
 364.954.453

 5.815.119.818
 1.256.377.522
 1.191.294.050

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.565.758.095
 932.166.405

 6.606.955.315
 364.954.453

 5.815.119.818
 1.256.377.522
 1.191.294.050

Fonte

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 267.822.566
 0
 0
 0
 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 18.464.803.092  0  0  18.732.625.658 0 0  0  267.822.566Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 12.252.517.111  12.581.048.301  18.837.668.119  18.732.625.658Total



646

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74902 Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento ao Estudante do 

Ensino Superior/FIEES - Min. da Educação

0902

0909

2080

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Educação de qualidade para todos

 18.204.906.359

 259.896.733

 267.822.566

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  18.732.625.658

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Concessão de Financiamento Estudantil - FIES - Nacional

Integralização de cotas do Fundo de Garantia de Operações de Crédito Educativo - 
FGEDUC - Nacional

Administração do Financiamento Estudantil - FIES - Nacional

 18.204.906.359

 259.896.733

 267.822.566

0902.00IG.0001

0909.00M2.0001

2080.20RZ.0001

F
F
F
F
F
F
F

F

F

5-IFI
5-IFI
5-IFI
5-IFI
5-IFI
5-IFI
5-IFI

5-IFI

3-ODC

0
0
0
0
0
0
0

2

2

0
0
0
0
0
0
0

0

0

90
90
90
90
90
90
90

90

90

100
118
144
186
188
280
900

100

100

 2.038.038.796

 932.166.405

 6.606.955.315

 364.954.453

 5.815.119.818

 1.256.377.522

 1.191.294.050

 259.896.733

 267.822.566

Concessão de Financiamento Estudantil - FIES

Integralização de cotas do Fundo de Garantia de Operações de Crédito Educativo
- FGEDUC

Administração do Financiamento Estudantil - FIES

 18.204.906.359

 259.896.733

 267.822.566

0902.00IG

0909.00M2

2080.20RZ

- Estudante financiado (unidade):

- Financiamento gerenciado (unidade):

 1.459.064

 900.000

 18.204.906.359

 259.896.733

 267.822.566

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

12.694

12.846

12.123



647

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74904 Recursos sob Supervisão do Fundo da Marinha Mercante/FMM - Ministério

dos Transportes

0999

2055

2086

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Produtivo

Transporte Aquaviário

 0

 4.949.001.450

 0

 98.037.750

 6.291.463.885

 0

 0

 0

 4.764.726.437

 0

 0

 4.764.726.437

Programa

Função

661

999

Promoção Industrial

Reserva de Contingência

 4.949.001.450

 0

 6.291.463.885

 98.037.750

 4.764.726.437

 0

 4.764.726.437

 0

Subunção

5

9

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 4.949.001.450

 0

 6.291.463.885

 98.037.750

 4.764.726.437

 0

 4.764.726.437

 0

Grupo de Despesa

135
180

 2.260.522.361
 2.504.204.076

 0
 0

 0
 0

 2.260.522.361
 2.504.204.076

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 4.764.726.437  0  0  4.764.726.437 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 4.949.001.450  6.389.501.635  4.764.726.437  4.764.726.437Total



648

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74904 Recursos sob Supervisão do Fundo da Marinha Mercante/FMM - Ministério

dos Transportes

2086 Transporte Aquaviário  4.764.726.437

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  4.764.726.437

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamentos à Marinha Mercante e à Indústria de Construção e Reparação 
Naval - Nacional

 4.764.726.4372086.0118.0001

F
F

5-IFI
5-IFI

0
0

0
0

90
90

135
180

 2.260.522.361

 2.504.204.076

Financiamentos à Marinha Mercante e à Indústria de Construção e Reparação 
Naval

 4.764.726.4372086.0118

- Projeto financiado (unidade):  446

 4.764.726.437Operações Especiais

26.661



649

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74905 Recursos sob Supervisão do Fundo para o Desenv. Tecnol. das 

Telecomunicações/FUNTTEL - Min das Comunicações

2025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia

 176.309.153  200.000.000  200.515.207  200.515.207

Programa

Função

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  176.309.153  200.000.000  200.515.207  200.515.207

Subunção

5 Inversões Financeiras  176.309.153  200.000.000  200.515.207  200.515.207

Grupo de Despesa

172  200.515.207  0  0  200.515.207

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 200.515.207  0  0  200.515.207 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 176.309.153  200.000.000  200.515.207  200.515.207Total



650

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74905 Recursos sob Supervisão do Fundo para o Desenv. Tecnol. das 

Telecomunicações/FUNTTEL - Min das Comunicações

2025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia  200.515.207

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  200.515.207

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento a Projetos de Desenvolvimento de Tecnologias nas 
Telecomunicações - Nacional

 200.515.2072025.0505.0001

F 5-IFI 0 090 172  200.515.207

Financiamento a Projetos de Desenvolvimento de Tecnologias nas 
Telecomunicações

 200.515.2072025.0505

- Projeto financiado (unidade):  16

 200.515.207Operações Especiais

24.572



651

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74906 Recursos sob Supervisão do Fundo de Terras e da Reforma Agrária/Banco

da Terra - Min. do Desenv. Agrário

2066 Reforma Agrária e Governança Fundiária  300.000.000  300.000.000  300.000.000  300.000.000

Programa

Função

631 Reforma Agrária  300.000.000  300.000.000  300.000.000  300.000.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  300.000.000  300.000.000  300.000.000  300.000.000

Grupo de Despesa

100
180

 262.821.398
 37.178.602

 0
 0

 0
 0

 262.821.398
 37.178.602

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 300.000.000  0  0  300.000.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 300.000.000  300.000.000  300.000.000  300.000.000Total



652

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74906 Recursos sob Supervisão do Fundo de Terras e da Reforma Agrária/Banco

da Terra - Min. do Desenv. Agrário

2066 Reforma Agrária e Governança Fundiária  300.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  300.000.000

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e Investimentos Básicos - 
Fundo de Terras - Nacional

 300.000.0002066.0061.0001

F
F

5-IFI
5-IFI

0
0

0
0

90
90

100
180

 262.821.398

 37.178.602

Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e Investimentos Básicos 
- Fundo de Terras

 300.000.0002066.0061

- Família beneficiada (unidade):  8.000

 300.000.000Operações Especiais

21.631



653

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74908 Recursos sob Supervisão do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - 

Ministério do Turismo

2076 Desenvolvimento e Promoção do Turismo  35.915.302  44.081.358  51.565.418  51.565.418

Programa

Função

695 Turismo  35.915.302  44.081.358  51.565.418  51.565.418

Subunção

5 Inversões Financeiras  35.915.302  44.081.358  51.565.418  51.565.418

Grupo de Despesa

250
280

 53.152
 51.512.266

 0
 0

 0
 0

 53.152
 51.512.266

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 51.565.418  0  0  51.565.418 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 35.915.302  44.081.358  51.565.418  51.565.418Total



654

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74908 Recursos sob Supervisão do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - 

Ministério do Turismo

2076 Desenvolvimento e Promoção do Turismo  51.565.418

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  51.565.418

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento da Infraestrutura Turística Nacional - Nacional  51.565.4182076.0454.0001

F
F

5-IFI
5-IFI

0
0

0
0

90
90

250
280

 53.152

 51.512.266

Financiamento da Infraestrutura Turística Nacional  51.565.4182076.0454

- Empreendimento financiado (unidade):  59.006.897

 51.565.418Operações Especiais

23.695



655

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74910 Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Desenv. Científico e 

Tecnológico/FNDCT - Min Ciência e Tecnologia

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  0  1.000.000.000  909.836.000  909.836.000

Programa

Função

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  0  1.000.000.000  909.836.000  909.836.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  0  1.000.000.000  909.836.000  909.836.000

Grupo de Despesa

134
135
141
150
172
178
186

 68.066.000
 49.124.000
 21.500.000
 4.047.000

 724.309.173
 20.811.827
 21.978.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 68.066.000
 49.124.000
 21.500.000
 4.047.000

 724.309.173
 20.811.827
 21.978.000

Fonte

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 909.836.000  0  0  909.836.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 0  1.000.000.000  909.836.000  909.836.000Total



656

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74910 Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Desenv. Científico e 

Tecnológico/FNDCT - Min Ciência e Tecnologia

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  909.836.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  909.836.000

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico de Empresas - 
Nacional

 909.836.0000902.0A37.0001

F
F
F
F
F
F
F

5-IFI
5-IFI
5-IFI
5-IFI
5-IFI
5-IFI
5-IFI

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

90
90
90
90
90
90
90

134
135
141
150
172
178
186

 68.066.000

 49.124.000

 21.500.000

 4.047.000

 724.309.173

 20.811.827

 21.978.000

Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico de Empresas  909.836.0000902.0A37

 909.836.000Operações Especiais

19.572



657

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74912 Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Cultura

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento  0  161.800.000  231.800.000  231.800.000

Programa

Função

123

392

Administração Financeira

Difusão Cultural

 0

 0

 900.000

 160.900.000

 800.000

 231.000.000

 800.000

 231.000.000

Subunção

3

5

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

 0

 0

 3.900.000

 157.900.000

 4.000.000

 227.800.000

 4.000.000

 227.800.000

Grupo de Despesa

118
130

 27.800.000
 200.000.000

 0
 0

 0
 0

 27.800.000
 204.000.000

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 4.000.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 227.800.000  0  0  231.800.000 0 0  0  4.000.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 0  161.800.000  231.800.000  231.800.000Total



658

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74912 Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Cultura

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento  231.800.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  231.800.000

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Administração do Financiamento a Empreendedores Culturais - Nacional

Administração dos Investimentos, Financiamentos e Atividades do Fundo Setorial 
do Audiovisual – Lei nº 11.437, de 2006 - Nacional

Concessão de Financiamento a Empreendedores Culturais (Lei nº 8.313, de 1991) -
Nacional

Financiamento ao Setor Audiovisual - Fundo Setorial do Audiovisual - (Lei nº 
11.437, de 2006) - Nacional

 800.000

 4.000.000

 27.000.000

 200.000.000

2027.2D07.0001

2027.20ZK.0001

2027.0B85.0001

2027.006C.0001

F

F

F

F

5-IFI

3-ODC

5-IFI

5-IFI

2

2

0

0

0

0

0

0

90

90

90

90

118

130

118

130

 800.000

 4.000.000

 27.000.000

 200.000.000

Administração do Financiamento a Empreendedores Culturais

Administração dos Investimentos, Financiamentos e Atividades do Fundo 
Setorial do Audiovisual – Lei nº 11.437, de 2006

Concessão de Financiamento a Empreendedores Culturais (Lei nº 8.313, de 1991)

Financiamento ao Setor Audiovisual - Fundo Setorial do Audiovisual - (Lei nº 
11.437, de 2006)

 800.000

 4.000.000

 27.000.000

 200.000.000

2027.2D07

2027.20ZK

2027.0B85

2027.006C

- Financiamento gerenciado (unidade):

- Financiamento gerenciado (unidade):

- Empreendimento financiado (unidade):

 100

 1

 90

 4.800.000

 227.000.000

Atividades

Operações Especiais

13.123

13.392

13.392

13.392



659

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74913 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Norte/FNO - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  2.016.037.871  2.249.195.321  1.608.617.233  1.708.137.531

Programa

Função

846 Outros Encargos Especiais  2.016.037.871  2.249.195.321  1.608.617.233  1.708.137.531

Subunção

5 Inversões Financeiras  2.016.037.871  2.249.195.321  1.608.617.233  1.708.137.531

Grupo de Despesa

101  1.708.137.531  0  0  1.708.137.531

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.708.137.531  0  0  1.708.137.531 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 2.016.037.871  2.249.195.321  1.608.617.233  1.708.137.531Total



660

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74913 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Norte/FNO - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  1.708.137.531

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.708.137.531

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte (FNO) - Na Região Norte  1.708.137.5310902.0534.0010

F 5-IFI 0 090 101  1.708.137.531

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte (FNO)  1.708.137.5310902.0534

 1.708.137.531Operações Especiais

28.846



661

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74914 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Centro-Oeste/FCO - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  2.016.037.871  2.249.195.321  1.608.617.233  1.708.137.530

Programa

Função

846 Outros Encargos Especiais  2.016.037.871  2.249.195.321  1.608.617.233  1.708.137.530

Subunção

5 Inversões Financeiras  2.016.037.871  2.249.195.321  1.608.617.233  1.708.137.530

Grupo de Despesa

101  1.708.137.530  0  0  1.708.137.530

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.708.137.530  0  0  1.708.137.530 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 2.016.037.871  2.249.195.321  1.608.617.233  1.708.137.530Total



662

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74914 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Centro-Oeste/FCO - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  1.708.137.530

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.708.137.530

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste - Na Região Centro-
Oeste

 1.708.137.5300902.0029.0050

F 5-IFI 0 090 101  1.708.137.530

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste  1.708.137.5300902.0029

 1.708.137.530Operações Especiais

28.846



663

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74915 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Nordeste/FNE - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  6.048.174.827  6.747.585.970  4.825.851.694  5.124.412.586

Programa

Função

846 Outros Encargos Especiais  6.048.174.827  6.747.585.970  4.825.851.694  5.124.412.586

Subunção

5 Inversões Financeiras  6.048.174.827  6.747.585.970  4.825.851.694  5.124.412.586

Grupo de Despesa

101  5.124.412.586  0  0  5.124.412.586

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 5.124.412.586  0  0  5.124.412.586 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 6.048.174.827  6.747.585.970  4.825.851.694  5.124.412.586Total



664

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74915 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Nordeste/FNE - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  5.124.412.586

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  5.124.412.586

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento aos Setores Produtivos do Semiárido da Região Nordeste - Na 
Região Nordeste

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste - Na Região Nordeste

 2.562.206.293

 2.562.206.293

0902.0030.0020

0902.0031.0020

F

F

5-IFI

5-IFI

0

0

0

0

90

90

101

101

 2.562.206.293

 2.562.206.293

Financiamento aos Setores Produtivos do Semiárido da Região Nordeste

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste

 2.562.206.293

 2.562.206.293

0902.0030

0902.0031

 5.124.412.586Operações Especiais

28.846

28.846



665

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74916 Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional sobre Mudança do Clima/FNMC

- Ministério do Meio Ambiente

2050 Mudança do Clima  360.000.000  360.000.000  360.000.000  360.000.000

Programa

Função

541 Preservação e Conservação Ambiental  360.000.000  360.000.000  360.000.000  360.000.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  360.000.000  360.000.000  360.000.000  360.000.000

Grupo de Despesa

280
900

 22.386.881
 337.613.119

 0
 0

 0
 0

 22.386.881
 337.613.119

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 360.000.000  0  0  360.000.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 360.000.000  360.000.000  360.000.000  360.000.000Total



666

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74916 Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional sobre Mudança do Clima/FNMC

- Ministério do Meio Ambiente

2050 Mudança do Clima  360.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  360.000.000

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Projetos para Mitigação e Adaptação à Mudança do Clima - 
Nacional

 360.000.0002050.00J4.0001

F
F

5-IFI
5-IFI

0
0

0
0

90
90

280
900

 22.386.881

 337.613.119

Financiamento de Projetos para Mitigação e Adaptação à Mudança do Clima  360.000.0002050.00J4

- Projeto apoiado (unidade):  36

 360.000.000Operações Especiais

18.541



667

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74917 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia/FDA -

Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880

Programa

Função

846 Outros Encargos Especiais  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880

Subunção

5 Inversões Financeiras  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880

Grupo de Despesa

280
900

 544.653.367
 852.859.513

 0
 0

 0
 0

 544.653.367
 852.859.513

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.397.512.880  0  0  1.397.512.880 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880Total



668

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74917 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia/FDA -

Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial  1.397.512.880

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.397.512.880

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento da Amazônia - FDA - Na Amazônia Legal

 1.397.512.8802029.0353.6000

F
F

5-IFI
5-IFI

0
0

0
0

90
90

280
900

 544.653.367

 852.859.513

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento da Amazônia - FDA

 1.397.512.8802029.0353

 1.397.512.880Operações Especiais

28.846



669

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74918 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste/FDNE 

- Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial  1.889.550.146  2.022.481.635  2.022.481.635  2.022.481.635

Programa

Função

846 Outros Encargos Especiais  1.889.550.146  2.022.481.635  2.022.481.635  2.022.481.635

Subunção

5 Inversões Financeiras  1.889.550.146  2.022.481.635  2.022.481.635  2.022.481.635

Grupo de Despesa

166
250
280
900

 3.924.463
 50.440.036

 373.668.544
 1.594.448.592

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 3.924.463
 50.440.036

 373.668.544
 1.594.448.592

Fonte

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 2.022.481.635  0  0  2.022.481.635 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 1.889.550.146  2.022.481.635  2.022.481.635  2.022.481.635Total



670

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74918 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste/FDNE 

- Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial  2.022.481.635

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  2.022.481.635

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento do Nordeste (MP nº 2.156-5, de 24 de agosto de 2001) - 
Nacional

 2.022.481.6352029.0355.0001

F
F
F
F

5-IFI
5-IFI
5-IFI
5-IFI

0
0
0
0

0
0
0
0

90
90
90
90

166
250
280
900

 3.924.463

 50.440.036

 373.668.544

 1.594.448.592

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento do Nordeste (MP nº 2.156-5, de 24 de agosto de 2001)

 2.022.481.6352029.0355

 2.022.481.635Operações Especiais

28.846



671

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74919 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Centro-

Oeste/FDCO - Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial  1.102.853.840  1.102.853.841  1.102.853.841  1.102.853.841

Programa

Função

846 Outros Encargos Especiais  1.102.853.840  1.102.853.841  1.102.853.841  1.102.853.841

Subunção

5 Inversões Financeiras  1.102.853.840  1.102.853.841  1.102.853.841  1.102.853.841

Grupo de Despesa

280
900

 24.241.006
 1.078.612.835

 0
 0

 0
 0

 24.241.006
 1.078.612.835

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.102.853.841  0  0  1.102.853.841 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 1.102.853.840  1.102.853.841  1.102.853.841  1.102.853.841Total



672

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74919 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Centro-

Oeste/FDCO - Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial  1.102.853.841

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.102.853.841

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento do Centro-Oeste - FDCO - Na Região Centro-Oeste

 1.102.853.8412029.0E83.0050

F
F

5-IFI
5-IFI

0
0

0
0

90
90

280
900

 24.241.006

 1.078.612.835

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento do Centro-Oeste - FDCO

 1.102.853.8412029.0E83

 1.102.853.841Operações Especiais

28.846




